
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

SERVIZI DI SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

DETERMINA N. 8  

IN DATA 24/03/2025 

 
OGGETTO: OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA GESTIONE DELLA 

RISCOSSIONE COATTIVA DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DEL 
CODICE DELLA STRADA E LEGGE 689/81 - CIG: B6271CBF11 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
Vista la convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni di Polizia locale fra l’Unione “ Colline 
del Riddone”, il Comune di Sommariva Perno ed il Comune di Baldissero d’Alba che è in essere dal 2023; 
 
Considerato che tra i compiti amministrativi a carico della convenzione di Polizia Locale si annovera anche 
la messa a ruolo delle sanzioni non corrisposte;  
 
Atteso che: 
• Il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia finanziaria e tributaria dello stato e 
degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a finanziare la spesa 
pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le modalità e con i criteri volti a garantire l’efficienza, 
l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti 
dei contribuenti; 
• I Comuni, nell’ambito della propria potestà regolamentare in materia di accertamento, liquidazione e 
riscossione delle proprie entrate ai sensi dell’art. 52 D.Lgs 446/1997 ed in forza dell’art. 7 comma 2 lett. gg-
quater) D. L. 70/2011 come convertito in L. 106/2011, sono legittimati a procedere direttamente all’esercizio 
dell’attività di riscossione coattiva delle proprie entrate; 
• La legge 160/2019 all’art. 1 commi da 784 a 815 ha introdotto la riforma della riscossione coattiva delle 
entrate locali finalizzata a consentire una più efficace azione di recupero delle entrate proprie degli enti; 
• Resta ferma la possibilità per gli Enti Locali di avvalersi della riscossione coattiva a mezzo ruolo attraverso 
l’agente di riscossione nazionale (Agenzia delle Entrate Riscossione) istituito ai sensi del D. L. 193 del 
22/10/2016 come convertito in L. 225/2016; 
 
Rilevato che al fine del contrasto dell’evasione sia delle sanzioni derivanti da violazioni al codice della 
strada sia delle sanzioni amministrative ai sensi della Legge 689/81, si rende necessario provvedere 
all’attività di riscossione coattiva delle stesse e relative agli anni 2023- 2024; 
• per il suddetto obiettivo il Comune non ha al proprio interno le risorse umane e i sistemi informatici 
necessari per svolgere autonomamente e in tempi brevi tali operazioni; 
• al fine di non pregiudicare il recupero dei crediti nei termini di legge si intende procedere con celerità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamate interamente le disposizioni di cui alla legge 160/2019 che hanno riformato la riscossione delle 
entrate tributarie e patrimoniali degli enti locali; 
 al fine di non pregiudicare il corretto andamento dell'attività amministrativa ed il raggiungimento dei 
necessari risultati in termini di efficienza ed efficacia della gestione, è necessario avvalersi di un supporto 
esterno dotato di adeguate competenze ed in grado di affrontare le specifiche problematiche del suddetto 
servizio; 
 
Considerato  che : 
 
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
 l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 
140.000, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 l’art. 49 c. 6 D.Lgs. 36/2023 stabilisce che è comunque consentito derogare all’applicazione del principio 
di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000; 
 
Dato atto che : 
 
 con Delibera ANAC N. 582 del 13/12/ 2023 è stato chiarito che, a partire dal 1° gennaio 2024, in ossequio 
agli 
articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti 
hanno l’obbligo di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 
 con successivo Comunicato del Presidente del 18/12/2024 è stata prorogata fino al 30 giugno 2025 la 
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per il 
rilascio del CIG per diverse casistiche tra cui gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
Rilevato che per le finalità indicate è stato richiesta offerta alla società Maggioli Tributi Spa di 
Sant’Arcangelo di Romagna, P.IVA 02638260402, CF 06907290156, la quale ha dato la propria 
disponibilità all’espletamento del servizio di supporto, per il proseguo della gestione della riscossione 
coattiva delle sanzioni amministrative del codice della strada e patrimoniali ; 
 Gestione delle procedure di ingiunzione di pagamento (predisposizione, stampa, postalizzazione e 
rendicontazione) importo ad atto: € 8,50; più IVA; 
 Predisposizione di sollecito di pagamento (art. 1 c. 544 L. 228/2012) importo ad atto: € 2,00 più IVA; 
 Riemissione atto dopo individuazione indirizzo corretto, importo ad atto: € 2,50 più IVA; 
 Predisposizione degli atti di fermo amministrativo (preavviso e fermo) importo a preavviso/fermo 
postalizzato: € 7,00 - 11,00 più IVA; 
 Predisposizione precetti, importo ad atto: € 5,00 più IVA; 
 Gestione delle azioni esecutive (pignoramento presso terzi) importo ad azione € 25,00 più IVA; 
 Predisposizione rateizzazioni e di discarichi parziali o totali: € 1,50 più IVA 
 
 Altre azioni esecutive (pignoramenti immobiliari, pignoramenti mobiliari, iscrizioni ipotecarie) importo da 
valutare in base alla complessità dell’azione da intraprendere; 
Dato atto, altresì, che la società Maggioli Tributi Spa è una società regolarmente iscritta nell’albo dei 
concessionari (n.52 della prima categoria) istituito ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 446/97 e disciplinato dal D.M. 
11/9/2000 n. 289, con capitale sociale pari ad euro 10.000.000,00 a seguito dell’entrata in vigore della Legge 
n. 2/2009;  
Rilevato, inoltre, che conformemente a quanto previsto dagli articoli 1 comma 1 e 3 della Legge 241/90 e 
ss.mm.ii. e in applicazione del codice dei contratti, con il presente affidamento sono stati rispettati i principi 
di economicità (garantito dalla circostanza che l'importo è da ritenersi congruo e vantaggioso per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’Amministrazione), efficacia (in quanto l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del 
prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche dell'Amministrazione Comunale, permettendo, dunque, 
di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio dell’utenza), tempestività (in quanto 
l’acquisizione della prestazione avviene sia nei termini previsti dalla programmazione generale 
dell’Amministrazione comunale, sia nei termini previsti per acquisire i servizi di cui trattasi per le ragioni 
sopra esposte, correttezza (in quanto il contraente è stato individuato rispettando le prescrizioni e i principi di 
cui alla linea guida ANAC n. 4), non discriminazione (in quanto l'affidatario non è stato individuato 
utilizzando criteri selettivi discriminanti volti ad escludere a priori operatori economici con determinate 
caratteristiche), proporzionalità (garantito da un sistema di individuazione del contraente semplificato ma 
efficace che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi). Pubblicità e trasparenza 
(garantiti dall’esplicitazione delle motivazioni addotte in premessa relative alla ratio della scelta 
dell’affidatario, sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del D. Lgs 33/2013 
nonché dall’articolo 29 del D. Lgs 50/2016); 
Considerato che il soggetto individuato è in possesso dei requisiti di ordine generale e capacità tecnica-
professionale necessari per assolvere diligentemente quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione 
della presente determinazione; 
Verificata la regolarità contributiva tramite acquisizione Durc INAIL _ 44293655 regolare rilasciato in data 
21/01/2025 con scadenza in data 21/05/2025 della ditta Maggioli Tributi Spa; 
Visto il codice (CIG) n. B6271CBF11 ; relativo al servizio; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D. Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014. 

 
DETERMINA 

 
 DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
  DI approvare il preventivo pervenuto in data 06/03/2025  prot. 1153, allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale, formulato dalla ditta Ditta M.T. SPA.– Via del Carpino 8– 47822 
Santarcangelo di Romagna – C.F. 06907290156; 

  DI affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura del servizio 
di riscossione coattiva delle entrate derivanti dai ruoli relativi alle sanzioni C.d.S. e della Legge 
689/81 del Servizio associato di Polizia Locale dei Comuni di, Unione “ Colline del Riddone”, il 
Comune di Sommariva Perno ed il Comune di Baldissero d’Alba per gli anni 2023 e 2024 nei limiti 
dell’importo sopra specificato e secondo le modalità contenute, alla società Maggioli Tributi Spa di 
Sant’Arcangelo di Romagna, P.IVA 02638260402, CF 06907290156, per un importo complessivo 
pari a € 1300,00,  oltre IVA 22%; 

 * DI impegnare la somma complessiva di € 1586,00 , compresa IVA 22%, al capitolo 1268 06 del 
bilancio comunale - CIG = B6271CBF11; 

 * DI dare atto che:  
 - verrà comunicato alla ditta affidataria l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 

del D.Lgs. 267/2000; 
 - la ditta affidataria deve osservare il codice di comportamento dei dipendenti adottato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 31.01.2014; 
 - il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica; 
 - la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 - ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. si rende noto che il Responsabile del 

procedimento è il Vice Commissario di P.L. Sergio GIACOSA; 
 - si provvederà alla pubblicazione della presente sul sito informatico del Comune sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Rosso Stefano  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 
– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 24/03/2025 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 
delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 24/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Rosso Stefano  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 
legge. 
Dal 28/03/2025 al 09/04/2025 

Sommariva Perno, li 28/03/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Fausto 

Sapetti 


